
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  N.   887  del 4 Ottobre 2016

OGGETTO: Restauro dell'opera d'arte “Il coltello francese”. IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  è  proprietario  di  un'opera  d'arte 
denominata “Il  coltello  francese “  realizzata  alla  fine degli  anni  90 dall'artista  ripolese 
Riccardo Biondi e collocata nel giardino della Biblioteca Comunale.

DATO  ATTO  che  l'opera  d'arte  in  oggetto,  in  considerazione  del  lungo  periodo  di 
esposizione alle intemperie necessita di un attento restauro.

CONSIDERATO  che  un  attento  intervento  di  restauro  è  importante  per  tutelare  e 
valorizzare l'immagine del territorio (anche ai fini turistici) che da sempre è luogo di vita di 
numerosi artisti e  di esposizione di innumerevoli opere d'arte di artisti contemporanei che 
abbelliscono e valorizzano il territorio insieme al paesaggio ed alle opere d'arte lasciate dai 
nostri avi.

CONSIDERATO che l'artista ha dichiarato la sua volontà di curare ed assistere l'opera di 
restauro  che  consiste  in  una  completa  scartatura  della  vernice  ammalorata,  nella 
ricostruzione di una piccola parte dell'opera con un lavoro di fabbro.

DATO ATTO che l'artista Biondi Riccardo nato a Bologna il 22.10.1946 residente a Bagno 
a Ripoli in Via Vicchio e Paterno 15, cod. Fisc. BNDRCR46R22A944T ha manifestato la sua 
volontà di effettuare le operazioni di cui sopra dietro la corresponsione di un compenso di 
€ 600,00 lordo da corrispondere sotto forma di prestazione occasionale.

CONSIDERATO  che per effettuare tale lavoro di restauro deve essere noleggiata una 
piattaforma elevatrice  per  tre  giorni  su cui  opererà  un  nostro  dipendente  abilitato  ed 
acquistate  vernici  speciali  che  saranno  applicate  sull'opera  d'arte  a  cura  del  nostro 
personale e dall'artista stesso.

DATO ATTO che il ROTARY Club satellite Firenze sud Bagno a Ripoli ha manifestato la 
volontà di  sostenere questa iniziativa pagando i  costi  di  noleggio della  piattaforma ed 
acquisto delle vernici per una somma complessiva di € 1.000,00.

VISTO altresì  l'art.  36, comma 2 lett.  a), del  D.Lgs.  n. 50/2016 ai sensi del  quale le 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTA infine la particolarità e l'esclusività dei servizi in questione che esclude la possibilità 
di avvalersi degli strumenti previsti dal comma 450 della L. n. 296/2006 e di procedere 
pertanto ad affidamento diretto, secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. a), del 
D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO infine  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  in 
economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazioni n. 5 del 16.1.2014 e n. 28 
del 30.3.2015;

CONSIDERATO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010 le predette prestazioni sono contraddistinte dai codici CIG sotto riportati e che si 
provvederà  a  richiedere  agli  affidatari  l'assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità 
previsti dalla norma, dando atto che gli estremi  del conto corrente dedicato sul quale 
ricevere  i  pagamenti  rimarrà  depositato  in  atti  ed  indicato  nel  provvedimento  di 
liquidazione delle competenze da parte dell'ufficio Responsabile della spesa; 

VISTA la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva del sopra citato artista il quale 
dichiara di non avere alcuna posizione INPS ed INAIL;

VISTE le  verifiche  effettuate  dalle  quali  risulta  che  sul  mercato  elettronico  non sono 
presenti  ditte alle quali rivolgersi mediante procedura telematica;

DATO ATTO che l'esigibilità decorre dalla data  del 30 novembre 2016;

DATO ATTO che la spesa per la presente manifestazione non rientra nei  limiti  di  cui 
all'art. 6 comma 8 di cui al D. L. n. 78/2010, trattandosi di attività non rientrante nella  
fattispecie indicato nell'articolo;

VISTO  il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali”;

VISTA la  disposizione del  Sindaco  n.  84 del  2.5.2016,  con  la  quale  viene affidata  al 
sottoscritto la direzione dell'Area 4;

                                                          DETERMINA 

Di approvare il programma di restauro dell'opera di cui sopra che prevede la collaborazione 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


con il ROTARY Club satellite Firenze Sud Bagno a Ripoli, l'intervento dei nostri operatori 
coordinati e diretti dall'artista Riccardo Biondi 

Di impegnare la somma complessiva di € 600,00 imputandola come segue:

Capitolo  5994.00.00  “Altre  prestazioni  di  servizi  promozione  turistica  del  territorio– 
Prestazioni di servizi” -  Missione programma 7.1 - Piano Finanziario 1.3.2.99.999 -  del 
Bilancio 2016:

• € 600,00  in favore di Biondi Riccardo nato a Bologna  il 22.10.1946 residente a 
Bagno a Ripoli in Via Vicchio e Paterno 15, cod. Fisc. BNDRCR46R22A944T per il 
coordinamento e la direzione del restauro dell'opera d'arte “Il coltello francese” - 
Impegno n. 16/1600, CIG n. Z691B6F364;

Di impegnare inoltre l'ulteriore somma di € 51,00 corrispondente all'8,5 % della somma 
erogata  per  IRAP imputandola   sul  Cap.  703.00.01 “IRAP su redditi  lavoro  autonomo 
occasionale” IMP. 16/537.004.

Il Dirigente
Dr. Fabio Baldi

=======================================================
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
VISTA la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 151 comma 3 e 153 comma 5 del D.Lvo. 267/2000.
E' esecutiva.
                                                        Il Dirigente

                                          Dr. D. Navarrini

             
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

